2 Nec auditur spoliator allegans dominium se habere in re, *L. si quis ad se fundum, Cod. ad L. Ful. de vi publica*, licet in continenti illud probare velit, *Menoch. remed. 1. de recuper. possess. q. 21. num. 239.* & apud Lusitanos est expeditum ex *Ordin. lib. 4. tit. 50. in princ. in antiquis, & lib. 4. tit. 58. in novis, in princip. ibi: E posto que allegue que he senbcr da cousa, e lbe pertence nella algum direito, naõ lbe seja recebida tal razaõ, mas sem embargo della seja logo constrãgido a restituila ao que a possube, e perca todo o direito que nella tinha, pelo fazer por sua força sem authoridade de justiça: quod etiam procedit in prædone, ex *cap. in literis de restit. spoliat. L. colonus, L. cum fundum, ff. de vi armat. Menoch. de recup. poss. remed. 1. q. 11.**

3 Quod ampliatur etiam in spolio facto super juribus incorporalibus, nam & in illis datur tale remedium, ex *cap. querelam de election. ubi Innocent. Bald. Anton. Abb. Imol. Bart. in L. 3. §. unde vi, ff. de vi armat. & in L. fin. ff. quorum bonorum, Gom. d. L. 45. Taur. numer. 172. Anton. Gabriel. de restit. spoliator. conclus. 1. num. 27. Menoch. d. remed. 1. recuper. possess. questio. 8. Andr. Gayl. practicarum observat. cap. 75. Caval. de*

*de comun. contra communes questio. 501. Nec audiatur spoliator volens allegare causas, cur redditus annuos solvere, aut præstare non teneatur ex eodem Gayl. dicto loco num. 2. nec habet locum regul. L. dolo facit, ff. de exception. doli, regula, facit lib. 6. Quod ampliatur, licet spoliator sit minor, & petat restitutionem contra possessionem, nam ea questio proprietatis causam respicit, quæ non impedit restitutionem, ex traditis per *Lancellot. de attentatis 2. part. cap. 18. num. 231. & Flores Dias variar. quest. lib. 1. quest. 2. num. 27. & confirmatur ex traditis per Beroum conf. 119. numer. 1. vers. Tertia dispositio, lib. 3. & Bursat. conf. 74. numer. 21. lib. 1. citatos per Lancellot dict. loco.**

Est tamen advertendum, quod ea spoliatio in hac materia non competit ab eo die, quo debitor desinit solvere, sed ab eo die, quo requisitus ut solveret, recusavit, ex doctrina *Innoc. in d. cap. querelam, num. 2. ubi formaliter inquit: Et nota quod licet per unum annum, vel plures ego omiserim ex causa petere debitam pensionem, vel si una vice omisi interesse electioni, non per hoc amitto possessionem, quæ sine animo non amittitur, sed quando petam pensionem, si denegetur, tunc amitto possessionem: argum. L. fin. Cod. de servit. & aqua, & tunc possum uti interdīcto recuperandæ possessionis, & in eo veniunt omnes pensiones præcedentium annorum: idem docent Angel. in L. quemadmodum, num. 1. ff. de acquirend. possess. Guid. dec. 629. num. 2. Bertrand. conf. 243. num. 2. lib. 3. & ideo Faber in §. retinendæ, instit. de interdīct. admonet necesse esse deducere solutionem pensionis, in qua consistit probatio possessionis ex parte agentis, & recusationem ex parte debitoris, in qua consistit spolium: sequitur *Bertrand. consil. 297. num. 3. lib. 3. & Menoch. dict. 1. remedio recuper. possess. num. 87. quod est utile scire ad Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 3. in antiquis, & §. 2. in novis, ibi: E poderã o Clerigo ser citado, e demandado perante o Juiz leigo por qualquer força nova**

(den-

(dentro de anno, & dia) que o Clerigo faça em qualquer cousa, assim movei, como de raiz, postoque a tal cousa seja Ecclesiastica. O qual fuiu leigo poderà disso conbecer, para desfazer a força, & restituir o forçado em todo o de que estiver esbulhado, emais não.

Nam si Clericus conveniatur coram iudice sæculari pro tali spolio, non proderit Clerico, si alleget debere remitti ad iudicem Ecclesiasticum, quando ab eo petuntur pensiones plurium annorum, quasi non sit spolium intentatum intra annum, & diem, volens computare hoc tempus ab eo tempore, quo cessavit à solutione, cum sit computandum à tempore, quo requisitus, ut solveret, recusavit, & tunc si à tempore recusatationis annus, & dies non sit elapsus, convenietur coram iudice sæculari, & si annus, & dies sit elapsus à tempore citationis, debet remitti ad iudicem Ecclesiasticum.

Sic etiam Abbas potest intentare spolium super decimis, si à possessione, in qua erat eas percipiendi, spoliatur, quia in illis cadit spoliatio, ex *cap. decimas*, ubi notant *Anchar. notab. 2. & Francus num. 2 ad finem de restit. spoliat. lib. 6. Robert. de decim. quest. 9. num. 2.* sed ut obtineat, debet ea præstare, ad quæ est obligatus, ex *Corcet. in regul. spoliatus, limitat. penult. Menoch. dict. remedio 1. recuper. possess. num. 39. vers. declaratur, Ripa lib. 1. responsor. cap. 14. num. 15. & Petrus Pech. de reparand. Eccles. cap. 29. column. ultim. & fuit opinio Abb. in cap. fin. de Paroch. n. 3.* Cæterum dubium fuit an agente Parocho super tali spolio contra parochianum laicum recusantem ei solvere decimas, quas erat in possessione recipiendi, superveniat tertius allegans ad se pertinere eas decimas, debet iudex sæcularis remittere quæstionem oppositionis ad iudicem Ecclesiasticum: fecit enim tertius articulos oppositionis suæ in proprietate, & insimul allegavit iudicem esse incompetentem ad cognoscendum de quæstione.

Judex agnoscens remisit causam ad iudicem Ecclesiasticum, à qua remissione Parochus gravamen interposuit ad Præsidem provincialem, qui provisit, & iussit iudici, ut cognoscere de spolio, rejecta oppositione, & eum graviter objurgavit: oppositor tamen conquestus est in Senatu ab illa sententia Præsidis provincialis, & in eo gravamine patrocinium præstiti: & allegavi male Præsidem provincialem iudicasse; & advertentem quod quando est quæstio de facto mota super solutione decimarum, uterque iudex est competens, tam sæcularis, quam Ecclesiasticus, ex *Fed. de Senis, cons. 96. num. 3. & cons. 245. ad finem, Jason. cons. 93 lib. 1. Rebuff. de decim. quest. 10. num. 3. Joann. Gutierrez. practicarum observat. lib. 1. cap. 14. ad finem, Gonçal. Soares 2. tomo suæ practicae, 2. prælud. à num. 22. Barb. in L. Titia, num. 27. ff. soluto matr. & datur præventio inter eos, quia est mixti fori, ex eodem *Barbos. ibi numer. 48.* & hæc opinio est in praxi recepta, quicquid contratenet *Azor lib. 7. inst. moral. c. 36. vers. quinto queritur.**